Por seu turno, o autor interpôs apelo adesivo com o intuito de obter a majoração 

da indenização fixada pelo Juízo de primeiro grau.

A Corte de origem deu parcial provimento ao apelo de CAPITAL REALTY 

INFRA-ESTRUTURA LOGÍSTICA LTDA. e STANDARD LOGÍSTICA LTDA. apenas para reduzir o 

valor da indenização para R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) e negou provimento ao apelo 

de JOÃO VIRMOND SUPLICY NETO bem como ao recurso adesivo interposto pelo autor da 

demanda. O referido aresto recebeu a seguinte ementa:

"APELAÇÃO CÍVEL - RESPONSABILIDADE CIVIL - DANO MORAL - 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - CONTRAFAÇÃO DE ESTUDO PRELIMINAR DE